



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

17de Marsberetning

om

Det Kongelige Blinde-Institut

for

Skoleaaret 1875—76.

Afgiven i October 1876

af

J. Moldenhaver,
Forstander.

Kj o b e n h a v n.

Hoffensberg, Vedversen & Fr. Trap's Etabl.

1876.

Hoffenberg, Jespersen & Fr. Trapø Etabl.

Indledende Bemærkninger.

Blindefagens Stilling i Danmark.

Efterat Omsorgen for de Blindes Vel ved private Bestræbelser havde fundet Indgang i Danmark, og Selskabet „Rjæden“ i en længere Aarrække for private Midler havde sørget for blinde Børns Underviisning og ældre Blindes Forsørgelse, kom der en Tid, da Staten i Erkjendelsen af, at det er Samfundets Pligt at sørge for de blinde Børns Opdragelse til nyttige Mennesker, tog Sagen i sin Haand. Men det er dog langt fra, at derfor den private Omsorg for de Blinde er bleven formindsket eller lammet i sin Virksomhed; tværtimod har det af Staten givne Exempel vakt en fornyet og forøget Interesse for de Blinde. Paa den ene Side har Godgjørenheden opsogt andre Punkter, paa hvilke der kunde virkes til Gavn for de Blinde, og hvor der var Brug for den private Virksomhed, og paa den anden Side have de mere omfattende og fuldstændigere Foranstaltninger til de Blindes Uddannelse givet Resultater, der som deres nødvendige Supplement krævede nye Midler og Beje til at gjøre disse frugtbringende.

Saaledes har ikke blot Selskabet „Rjæden“ forfat sin Virksomhed til Forsørgelse af forhenværende Elever af Blindeinstituttet ved at bibeholde sin ældre „Arbejds- og Forsørgelsesanstalt“ og ved senere at udvide denne, men der har tillige i 1862 dannet sig en Forening med det Formaal „at fremme Blindes Selbvirkomhed“, og medens Rjædeselskabet ifølge en for nogle Aar siden tagen Bestemmelse indskrænker sig til at forføre qvindelige Blinde, fortrinsviis saadanne, som have været Elever i Blindeinstituttet, gaae Foreningens Bestræbelser ud paa at hjælpe de Blinde, der fra Institutet vende

tilbage til deres Hjem, til saavidt muligt at fortjene deres Brød ved eget Arbejde. Hertil kommer endnu Foreningens Omsorg for saadanne Blinde, der miste Synet i en ældre Alder og ønske at begynde et nyt Erhverv. Foreningen har desuden i Kjøbenhavn etableret et Udsalg af Blindes Arbejder med tilhørende Fællesværksted for blinde Kurvemagere, Maatteflettere og Børstenbindere og Oplag af Materialier. Denne Anstalt bestyres af en handelskundig seende Mand.

Fremdeles har Rjædeselskabet i 1861 oprettet et „Asyl for smaa blinde Børn“, i Forbindelse med Forsørgelsesanstalten. Dette Asyl er i indværende Aar bleven betydelig udvidet, saaat det i den nærmeste Fremtid rimeligviis vil have et Antal af 20 Elever, der skulle undervises af 2 Lærereinder. Børnenes Plejemoder og Lærerinde er en forhenværende Elev af det Kongelige Blindeinstitut. Fra dette Asyl overføres Børnene i Regelen med det fhyldte 10de Aar til Blindeinstituttet. De 18 Elevpladser i dette, som Rjædeselskabet disponerer over, blive saaledes for Storstedelen benyttede til Børnene fra Asyltet.

For saadanne blinde og svagshnede Børn, som ere for svagt begavede til at undervises sammen med Institutets Elever, er der i nhygere Tid indrettet en særlig Afdeling ved „Kellers Aandsvageanstalt.“

Med Hensyn til Spørgsmaalet om, hvorvidt alle Landets blinde Børn blive oplærte, er at bemærke, at der vel ikke bestaaer nogen Lov, som gjør det til Pligt for Forældre og Forsørgere at indsatte de blinde Børn i det af Staten til Bedste for dem oprettede Institut; men Betingelserne for Optagelsen ere saa lemfældige, at i Regelen kun den højeste Grad af Eigeghldighed eller Mangel paa Forstand med Hensyn til Børnenes sande Vel kan foranledige, at Forældre holde deres blinde Søn eller Datter tilbage fra Institutet.

Undtagelsesviis kan det jo tænkes muligt, at Forældre selv kunne sørge for BARNETS Oplærelse, og i enkelte Tilfælde giver Haabet om, at BARNET skal faae sit Syn, Anledning til, at dets Anmeldelse til eventuel Optagelse udsættes fra Aar til Aar; ogsaa BARNETS Svagelighed kan undertiden være en Aarsag, og tilmed en rimelig Aarsag til, at det ikke søges optaget.

Fordomme imod at indsatte blinde Børn i Blindeinstitutter have i tidligere Tid været temmelig almindelige; men efterhaanden som det er lykkedes mere og mere at opnaae praktiske Resultater af

Blindeopdragelsen, have Fordommene vejet Pladsen for Duffet om at gjøre de blinde Børn deelagtige i de saaledes opnaaalige Gode. Paa denne Maade er man her i Landet naaet saa vidt, at det kun er saa Forældre, der ikke ønske at faae deres blinde Børn indsat i Institutet.

Den høieste Betaling, der kan erlægges som Elevecontingent er 700 Kroner aarlig; men denne Betaling kan nedsættes i Forhold til Bedkommendes Formuesomstændigheder og følgelig ganske bortfalde i Tilfælde af Trang. En Commune kan kun komme til at betale for Børnet i Tilfælde af, at det forsørges af Fattigvæsenet, og Betalingen retter sig da efter, hvad Kommunen seer sig istand til at udrede. Egentlige Fripladser existere ikke; men der kan være saamange Gratister i Institutet, som der er dertil Qualificerede.

Af statistiske Undersøgelser, som jeg har anstillet med Hensyn til de Blinde i Danmark, for Aaret 1874, fremgaaer, at dersom alle til Optagelse qualificerede Blinde i 10—18 Aars Alderen i 1874 skulde have været i Blindeinstitutet, maatte dette have rummet lidt over 100 Elever (istedetfor 70). Heraf tør man imidlertid ikke drage den Slutning, at kun de $\frac{7}{10}$ af de Blinde finde Optagelse i Institutet; thi endeel af dem optages først med 11—12 Aars Alderen eller endnu senere, og endeel afgaae før 18 Aars Alderen. Men efterhaanden som det er bleven mere og mere almindeligt, at Børnene anmeldes til Optagelse med 10 Aars Alderen, er Trangen til en Udvidelse af Blindeinstitutet bleven mere følelig; og naar det engang ved Lov bliver gjort til Pligt for de blinde Børns Forsørgere at drage tilbørlig Omsorg for disses Oplærelse, vil det blive en tvingende Nødvendighed at sørge for Plads til mindst 100 Elever.

I de fiden Institutets Oprettelse forløbne Aar har der været tilfæet et ikke ubetydeligt Antal vogne Blinde Afgang til gratis at lære et Haandværk paa Institutets Værksteder for Kurvemageri, Maattefletning og Børstenbinderi — eller qvindelige Haandarbejder, ligesom ogsaa endeel halvblinde eller blinde Drengs have haft Afgang til Skolen og til Værkstederne, i enkelte Tilfælde ogsaa til Musikunderviisningen. For en af disse, en Englænder, er der betalt Elevecontingent,

Elevstatistik.

Ved forrige Skoleaars Slutning i Mai 1875 var Elevantallet:
43 Drengene og 25 Piger, altsaa ialt 68 Elever.

Deraf afgik i Juni	8	"	5	"	"	"	13	"
	35	"	20	"	"	"	55	"
Der optoges i Juni	8	"	7	"	"	"	15	"
	43	"	27	"	"	"	70	"
Ved Døden afgik i Juni i hans Sted optoges i August	1	"	—	"	"	"	—	"
	—	"	1	"	"	"	—	"
	42	"	28	"	"	"	70	"
Paa Grund af Sygdom toges ud af Instituttet i Jan. 1876	—	"	1	"	"	"	1	"
	—	"	1	"	"	"	1	"
Tilfsteede i Mai 1876:	42	"	27	"	"	"	69	"*)

Af de 8 Drengene og 5 Piger, der afgik ved Skoleaarets Begyndelse, vare

- a) 1 Musiker, nemlig Carl Jensen af Kjøbenhavn, født den 26. April 1858, optagen i Septbr. 1867 (efter at have været 4 Aar i Asyl for blinde Børn), afgaaet i en Alder af 17 Aar, efter et Ophold af henved 8 Aar. Uddannet til Organist, Klaveerstemmer og Børstenbinder.
- b) 1 Rebslager, nemlig Hans Rosenqvist Rasmussen af Søften ved Aarhus, født den 6. October 1856, optagen i Juni 1873, afgaaet i en Alder af 18½ Aar, efter et Ophold af 2 Aar.

*) Foruden de faste Elever i Instituttet havde 2 Drengene Afgang til Deeltagelse i Skoleundervisningen m. m. Desuden havde 1 Pige og 1 Dreng (fra Asyl for blinde Børn) Afgang til Haandgjerningsundervisning. 1 afgaaet mandlig Elev havde Tilfaldelse til fremdeles at modtage Undervisning i Klaveerspil paa Instituttet.

c) 4 Børstenbindere:

- 1) Jens Jensen af Diernisø ved Faaborg, født den 13. Januar 1858, optagen i Juni 1869, afgaaet i en Alder af 17 Aar, efter et Ophold af 6 Aar.
- 2) Mads Christensen af Boes ved Standerborg, født den 5. Januar 1856, optagen i Juni 1869, afgaaet i en Alder af 19 Aar, efter et Ophold af 6 Aar.
- 3) Ludvig Nielsen af Braabj ved Sorø, født den 23. Octbr. 1855, optagen i Mai 1867, afgaaet i en Alder af 19½ Aar, efter et Ophold af 8 Aar.
- 4) Michael Jensen af Ribe, født den 11. Novbr. 1855, optagen i Juni 1872, afgaaet i en Alder af 19½ Aar, efter et Ophold af 3 Aar.

d) 1 svagelig Dreng, Peter Jensen af Kjøbenhavn, født den 31. Decbr. 1858, optagen i August 1868, afgaaet i en Alder af 16½ Aar, efter et Ophold af 6¾ Aar. Oplært i Maattefletning.

e) 5 Piger, nemlig:

- 1) Gertrud Larsen af Paarup ved Odense, født den 7. Marts 1857, optagen i Januar 1869, afgaaet i en Alder af 18 Aar, efter et Ophold af 6¼ Aar. Gjør kvindeligt Haandarbejde og binder Børster.
- 2) Emma Bertelsen af Skjelskør, født den 30. Marts 1857, optagen i Juni 1867, afgaaet i en Alder af 18 Aar, efter et Ophold af henved 8 Aar. Gjør kvindeligt Haandarbejde.
- 3) Sine Ancher af Hasle paa Bornholm, født den 24. Octbr. 1857, optagen i Juni 1869, afgaaet i en Alder af 17½ Aar efter et Ophold af 6 Aar. Gjør kvindeligt Haandarbejde.
- 4) Marie Larsen af Odense (bosiddende i Aarhus), født den 13. Marts 1857, afgaaet i en Alder af 18 Aar, efter et Ophold af 4 Aar. Gjør kvindeligt Haandarbejde (seer nu ret godt).
- 5) Frederikke Hansen af Føns ved Middelfart, født den 1. September 1855, optagen den 1. Juni 1869, afgaaet i en Alder af 19¾ Aar, efter en Ophold af 6 Aar. Gjør kvindeligt Haandarbejde (underkastet en Dien=Operation hos Dr. Edm. Hansen, hvorved hun har faaet noget Syn, der dog senere tildeels er gaaet tabt igjen).

Bed Udgangen af Skoleaaret, ved Juni Maanedes Begyndelse 1876, afgik:

- 3 Piger — Anne Henriksen af Hesselager i Fyen, Mette Pedersen af N. Bium pr. Herning i Thyland og Anna Hansen af Skjelstor;
- 1 Musiker — Jens Neuber af Kjøbenhavn, uddannet til Organist og Klaveerstemmer (tillige Børstebinder);
- 1 Kurvemager — Ludvig Tønnesen af Kjøbenhavn;
- 1 Rebflager — Jørgen Rasmussen af Knudstrup ved Slagelse;
- 1 Stomager — Anders Larsen af Bloustrød i Nordfjælland.

Skolen.

Forberedelsesklassen. 14 Elever.

Dansk. Læsning af latinisk Tryk (Dele af Withs Børnebog og Neves Læsebog trykt i Relief). Retfribning ved Hjælp af Bogstavkasser med latinste Bogstaver paa løse Træstykker og tilhørende Rammer til deres Opstilling. Øvelse i Punktstift. Gjenfortælling af 17 smaa Historier og Eventyr. Udenadslæsning af 15 mindre Digte. Anstuellesøvelser.

Religion. Bibelhistorie: Fra Stabelsen til Rigets Deling. 21 Psalmer lærte udenad.

Regning. Hovedregning: Tælleøvelser, Additions- og Subtraktions-Tabellerne, den lille Multiplicationstabel, Addition og Subtraction i ubenævnte Tal (efter Femmers Regnebog). Tavle-regning: Addition og Subtraction i ubenævnte Tal.

Første Klasse. 12 Elever.

Dansk. Læsning af latinisk Tryk (Læsebog efter Molbech er gennemgaaet, forklaret og repeteret; Læsebog efter Borgen og Rung er læst). Til Gjenfortælling er benyttet Hebels Fortællinger (6 af dem). 14 Digte ere lærte udenad. Til Øvelse i Punktstift og Retfribning ere de udenadlærte Digte opskrevne; desuden er der skrevet efter Dictat.

Religion. Bibelhistorie fra Saul til Jesu Indtog i Jerusalem. Catechismus: Budene, Troens Artikler og Fadervor. 13 Psalmer lærte udenad.

Regning. Multiplication og Division med ubenævnte Tal (efter Fremmers Opgaver). Paa Tavlen: Addition og Subtraction med ubenævnte Tal. 3 Elever tillige Multiplication. Den store og større Multiplicationstabel.

Geografi. Orientering paa Danmarkskartet.

Historie. Fædrelandshistorie fra Christendommens Indførelse i Danmark til Baldemar den Store som Enkonge (i en noget bredere Form end i de andre Klasser).

Anden Klasse. 11 Elever.

Dansk. Læseøvelser. Noget om Sætninger og Ordklasserne. Retfærdig efter Dictat. 5 Digte udenad.

Religion. Bibelhistorie: Fra Jesu Fristelse til Jesu Himmelfart. Catechismus: Indledning, 1ste til 5te Bud og Bønnen.

Regning. Fortsættelse af Division i ubenævnte Tal, tildeels paa Regnetavle. Reguladetri i hele Tal.

Geografi. Danmark med Færøerne, Island og Grønland, Slesvig, Norge og Sverrig.

Historie. Fædrelandshistorie fra Baldemar den Store som Enkonge til Frederik den Anden Død.

Naturhistorie. Pattedyr og Fugle.

Skrivning af latinsk Skrift med Blyant paa det Guldbergske Skriveapparat.

Tredie Klasse. 12 Elever.

Dansk. Læsning og Analyse. 7 Digte lærte udenad efter at være nedskrevne efter Dictat. Stil af fortællende og beskrivende Indhold (frit fortalt).

Religion. Bibelhistorie: Apostlenes Historie fra den Helligaands Udgydelse, og det gl. Testaments Historie til Salomons Død. Catechismus: den 2den og 3die Troesartikel og Daabens Sacrament. 12 Psalmer udenad.

Regning. Brøkrægning i ubenævnte Tal, og begyndt paa Brøkrægning paa benævnte Tal.

Geografi. Storbritannien og Irland, Frankrig, Tydskland, Østerrig-Ungarn, Schweiz, Italien, Spanien, Portugal, Holland og Belgien.

Historie. Fædrelandshistorie fra Christian IV. til Nutiden, samt Danmarks Oldtidshistorie.

Naturhistorie. Krybdyr og Padder, samt Mineralriget.

Geometrie. Hovedformerne i Rummet (efter Steen) 1ste Kapitel, samt 1ste Afsnit af 2det Kapitel, om Vinkler. Til Forklaring af Opgaverne benyttes geometrisk Tegning.

Naturalære. Om Legemernes almindelige Egenskaber og forskellige Tilstande, om Varmen og Varmemaalene; om Bevægelse; om Vægtstangen og Tyngdepunktet.

Skrivning af latinsk Skrift.

Fjerde Klasse 7 Elever.

Dansk. Læsning og Analyse. 9 Digte udenad (efter at være nedskrevne efter Dictat). Stil af fortællende og beskrivende Indhold (frit fortalt).

Religion. Bibelhistorie: Det nye Testamente. Catechismus: Den 3die Troesartikel, Bønnen, Daabens og Alterens Sacramente. 12 Psalmer udenad.

Regning. Reguladetri i Brøf.

Geografi. Af Europa: Rusland med Finland, Tyrkiet, Grækenland, Asien, Afrika, Amerika og Australien.

Historie. Verdenshistorie, tildeels efter Runds lille Lærebog. Fædrelandshistorie repeteret uden Overhøring.

Naturhistorie. Sammen med 3die Klasse.

Geometri. Hovedformerne i Rummet (efter Steen) 2det Kapitel og repeteret 1ste Kapitel. Regler for Legemers og Fladers Udmaaling. Geometrisk Tegning (til Forklaring).

Naturalære. Om Mastiner, Vægtstang, Tridse, Vinde, Landhjul, Straaplan, Rile, Skruc; om Legemers Spændighed, Udvidelse ved Varmen; om Vædsters Ligevægt og Trkf.

Skrivning af latinsk Skrift.

De ældre Elever, der ere confirmerede og ikke ere i Klasserne, have en Deel af Aaret havt Bibellæsning 1 Time om Ugen med Benyttelse af Reliefbibelen. De, de ere ude af Skolen, have, hvad enten ere confirmerede eller ikke, havt 2 Timer ugenlig Verdenshistorie i Form af Foredrag uden Overhøring (forfra til Refor- mationen). Desuden deeltage Eleverne de første Aar efter Afgangen fra Skolen i Repetition af Danmarkshistorie med 4de Klasse.

Elevantallet i de 5 Skoleklasser var:

i Forberedelsesklassen	8 Dreng	og	6 Piger	=	14
i 1ste Klasse	8	"	4 "	=	12
i 2den Klasse	6	"	5 "	=	11
i 3die Klasse	8	"	4 "	=	12
i 4de Klasse	4	"	3 "	=	7

34 Dreng og 22 Piger = 56

Skoletimerne.

	Føll.	1ste Kl.	2den Kl.	3die Kl.	4de Kl.	Ældre Elever.
Danst	13	10	5	5	3	
Religion	5	5	5	5	4	1 Bibel læsn.
Regning	5	4	4	3	3	
Geografi		3	2	2	2	
Historie		3	4	4	4	3
Naturhistorie			2	2	2	
Geometric				2	3	
Naturlære				2	3	
Skrivning			3	2	1	
Spadseretur	3	2				
	26	27	25	27	25	4

Af disse Timer var fælles for 2 eller flere Klasser:

Psalmer i II., III. og IV.	1	Time (for 3 Timer)
Naturhistorie i III. og IV.	2	" (" 4 ")
1 Time Danst i III. sammen med Skrivning i IV.	1	" (" 2 ")
Fædrelandshistorie for de Ældre sammen med IV.	1	" (" 2 ")
	5	Timer (for 11 Timer).

Timeantallet i de enkelte Fag var saaledes:

i Danst (med Punktstift og Skrivning)	41	Timer
i Religion	23	"
i Regning	19	"
i Geografi	9	"
i Historie	17	"
i Naturhistorie	4	"
i Geometri	5	"
i Naturlære	5	"
til Spadsereture	5	"

128 Timer
(gjældende for 134 Timer).

Timernes Fordeling blandt Lærerne

(indtil 1ste Decbr.).

Andenlærer cand. theol. Guldberg		
Religion i II., III. og IV. Kl.	12	Timer.
Dansk og Skrivning i II.	8	"
Skrivning i III.	2	"
Naturlære i III. og IV.	5	"
		27 Timer.
Tredielærer cand. theol. Schmidt (indtil 1ste Juli		
vicarierede cand. theol. Laurberg endnu for ham)		
Religion i Forkl. og I. Kl.	10	Timer.
Bibellæsning	1	"
Dansk m. m. i Fbkl.	13	"
Spadsferetoure med Fbkl.	3	"
		27 Timer.
Fjerdelærer cand. phil. Wildau		
Dansk og Punktstrift i I. Kl.	10	Timer.
Regning i Fbkl. og I.	9	"
Geografi i I.	3	"
Geometri i III. og IV.	5	"
Spadsferetoure med I.	2	"
		29 Timer.
Femtelærer cand. phil. Bachevold		
Regning i II., III. og IV.	10	Timer.
Historie i II., III., IV. og de Ældre	17	"
		27 Timer.
Cand. polyt. F. Guldberg		
Naturhistorie i II., III. og IV.	4	Timer.
(forberedende Handgjerning for Drengene i II. og III. 8 Timer)		
Forstanderen, tillige Førstelærer		
Dansk i III. og IV.	8	Timer.
Geografi i II., III. og IV.	6	"
		14 Timer.
		128 Timer.

Fra 1ste December begyndte, paa Grund af cand. theol. Schmidts uventede Fratrædelse (af Helbredshensyn), en Obergangsperiode, der varede indtil 1ste Marts. I denne Tid besørgedes de vacante Timer ved Vicariat af Hr. Beeken.

Fra 1ste Marts blev Timefordelingen følgende:

Underslærer Guldberg	
Religion i II., III. og IV.	12 Timer.
Danst og Skrivning i II.	8 "
Skrivning i III.	2 "
Naturlære i III. og IV.	5 "
	----- 27 Timer.
Tredielærer Wildau	
Danst og Punktstrift i I.	9 Timer.
Regning i Frbkl. og I.	9 "
Geografi i I.	3 "
Geometri i III. og IV.	4 "
Spadseretoure i I.	2 "
	----- 27 Timer.
Fjerdslærer Bachevold	
Regning i II., III. og IV.	10 Timer.
Historie i II., III., IV. og de Ældre	17 "
	----- 27 Timer.
Femtelærer Becken	
Religion i Frbkl. og I.	10 Timer.
Danst m. m. i Frbkl.	13 "
Spadseretoure med Frbkl.	3 "
" med I.	1 "
	----- 27 Timer.
Cand. polyt. Guldberg	
Naturhistorie i II., III. og IV.	4 Timer.
Haandgjerning i II. og III.	8 "
	----- 12 Timer.
Forstanderen	
Danst i III. og IV.	8 Timer.
Geografi i II., III. og IV.	6 "
	----- 14 Timer.

Inspectionen var for Søgnedagens Bedkommende ligelig fordeelt mellem 2den, 3die, 4de og 5te Lærer; Søndags-Inspectionen besørgedes afvekslende af Forstanderen og de 4 Lærere; Tilsynet med de blinde Piger besørgedes skifteviis af de 2 Lærereinder, Frk. Høyn og Frk. Røe, der hver havde Inspection 3 Formiddage og 3 Eftermiddage i Ugen og hveranden Søndag. Drengenes Ledfagelse i Kirke besørgedes paa Tour af de 4 faste Lærere. Da den regelmæssige Kirkegang, der finder Sted hveranden Søndag, kun er bindende for de uconfirmerede Elever, saa at altid nogle af de ældre Drenge ere

hjemme, maa den Lærer, der gaaer i Kirke med Drengene, altid være en af dem, der den Dag ikke har Inspection. Pigerne's Besøgelse i Kirke besørge af 2den Lærerinde og henlægges derfor til hendes Inspectionsøndage. I Tilfælde af meget daarligt Veir bortfalder Kirkegangen, og istedet derfor holdes Hønsandagt, bestaaende af Oplæsning af en Prædiken, Bøn og Psalmesang. Hver Morgen og Aften holdes en kort Andagt, bestaaende af Psalmesang og Bøn, idet Fadervor læses skrifteligt af Eleverne (Pigerne om Morgen, Drengene om Aften), og idet en af de Dreng, der uddannes til Organister, ledsager Psalmesangen med Orgelspil. En kort Børdbøn holdes ved Middagsmaaltidets Slutning.

Forelæsning af Bøger af underholdende Indhold finder jævnlig Sted om Aftenen og om Søndagen, især i Vintertiden.

Gymnastik.

De store Dreng	3 Timer
De smaa Dreng	6 "
Alle Pigerne	4 "
De smaa Piger alene	1 "

14 Timer.

Paa hvert Hold 1 Time ugenlig Dands.

I Badetiden havde Drengene Svømning.

Timefordelingen var da følgende:

De store Dreng	2	Gange	2	Timer	Svømning	4	Timer.
De smaa Dreng	2	"	1	"	do.	2	"
De store Dreng	1	"	1	"	} Gymnastik eller Svømning }	1	"
De smaa Dreng	4	"	1	"		Gymnastik	4
Alle Pigerne	2	"	1	"	do.	2	"
De smaa Piger alene	1	"	1	"	do.	1	"

14 Timer.

Undervisningen besørge af Gymnastiklærer Keigel.

Musik.

Sang og Musikkære (hos Kongl. Capelmusikus Schiøtt).			
1ste (nederste) Hold, Sang efter Gehør	2	Timer.	
2det Hold alene, Sang og Nodefkrift	2	"	
3die Hold alene, Sang efter Noder	2	"	
2det og 3die Hold i Forening, Indstudering efter Gehør	2	"	
Choralfang for de 2 nederste Skoleklasser	1	"	
do. for de 3 andre do.	1	"	
	<hr/>		10 Timer.
Nodefkrivning og Nodelæsning for Viderekomne hos Hr. Schiøtt	2	"	
Klaverspil (6 Elever) hos Hr. Schiøtt	8	"	
Orgelspil og Harmonilære (2 Elever) hos Organist Attrup	6	"	
Violinspil (9 Elever) hos Kgl. Capelm. Stockmar.	12	"	
Fløitespil (2 Elever) hos Hr. Schiøtt	4	"	
Klavertemning (2 Elever) hos Organist Buck (blind)	4	"	
	<hr/>		46 Timer.

Paa 1ste Hold er sunget 14 eenstemmige Sange og gennemgaaet Hovedtonerne og deres Egenskaber — Høiden og Dybden, Bærdierne, Forandringerne med Kthds og B, Bygning af Stamskalaen, den store og lille Secund.

Paa 2det Hold er sunget 12 Sange for blandede Stemmer og gennemgaaet Dannelsen af den melodiske og harmoniske Mollskala.

Paa 3die Hold er sunget (efter Noder) 11 Sange for lige Stemmer.

Forberedelsesklassen og 1ste Klasse have sunget 24, 2den, 3die og 4de Kl. 33 Choraler.

Haandgjerning og Haandværk.

Den i det foregaaende anførte forberedende Haandgjerning for Drengene, der er overdragen til cand. polyt. Guldberg, omfatter især Paparbejde og bestjæftiger 2 Hold Drengene, hvert især 4 Timer ugenlig (2 Gange 2 Timer), ialt 8 Timer.

I Kurvemageri samt Fletning af Siv, Forfærdigelse af Sibmaatter og Fletning af Korfæder undervistes ialt i 42 Timer ugenlig af Kurvemagermester Soelberg.

I Rebflageri (samt Gjordenævning, Tømmefletning og Hegling af Hamp) undervistes 36 Timer ugenlig af Rebflagermester Jørgensen.

I Skomageri (Pløkning, Syning og Tilskjæring) undervistes af Portner Enevoldsen, 24 Timer ugenlig.

I Børstenbinderi (Vindearbejde med Klipping, Afhugning og Blanding af Materialet) undervistes af Børstenbinder Petersen, 18 Timer om Ugen.

I Skrædderi (Reparationsarbejde) undervistes de ældre Drengene (4de Kl.) 4 Timer af Skrædder Hausen, de mindre Drengene 4 Timer af Madame Enevoldsen (Paaklædningskonen) — tilsammen 8 Timer.

Tilsammen udgjorde Drengenes Haandgjernings- og Haandværkstimer $8 + 42 + 36 + 24 + 18 + 8$, ialt 136 Timer.

Haandværkslærlingenes Antal var:

9 Kurmagere (hvoraf 2 Externe).

5 Maattemagere,

7 Rebflagere,

10 Skomagere,

13 Børstenbindere (hvoraf 2 Piger),

44 (42 Drengene og 2 Piger).

I kvindelige Haandarbejder underviste Lærerinde, Fruen Hejn og Fruen Rye, een ad Gangen og hver paa sine Inspektionsdage. I Strikning undervistes alle 27 Piger, i Syning 18 Piger, i Spind 10 Piger og desuden nogle af dem i Hækling, Filering, Knæhtning og Syning paa Maskine. 2 lærte, som alt anført, tillige Børstenbinderi.

Institutets Udgifter.

	kr.	Øre
1. Lønninger	7,916.	66
2. Honorarer	11,946.	28
3a. Bespisning, Klæder og Badst	22,290.	91
b. Sygepleie	1,518.	30
c. Bygningen	1,158.	06
d. Inventar	1,985.	77
e. Renovation etc.	848.	95
f. Brændsel	2,448.	64
g. Velysning	936.	54
h. Skatter og Afgifter	877.	62

	32,064.	79
4. Adskillige Udgifter	1,394.	55
5. Extraordinaire Udgifter:		
Bøger, Noder og andre Under-		
visningsapparater og Mate-		
riale	3,397.	32
Uforudsæete Udgifter	359.	26

	3,736.	58

	57,058.	86

Institutets Indtægter.

Elevcontingenter	2,423.	21
Indtægt af folgte Arbejder	669.	44
Rente af Folio i Privatbanken	9.	40
Følge Revisionsantegnelser	12.	64
Af Statskassens Tilskud brugt	53,944.	17

	57,058.	86

Det separate Understøttelsesfond ved Institutet, der er opstaaet ved Gaver og Legater, deriblandt et paa 1000 Kroner efter afdøde Groserer S. H. Ruben i 1869 og et paa 2000 Kroner efter Enkefru Rildal-Lund i 1875, eier 3200 Kroner i Sjællandske Jernbane Prioritets-Obligationer. I det forløbne Aar er for Fondets Regning anskaffet en Violin (til 40 Kroner) til en afgaaet Elev, der er Musiker.

Afgaaende Elever.

A. Mandlige Blinde.

Opfølgelses- aar.	Navn.	Fødsels- aar	Fødested.	Afgang.	Bestjæftigelse.
1858	1. Claus Buch (Blind)	1838	Holsteen	1863	Organist og Klaveerstemmer i Kjøbenhavn.
	2. Christian Erichsen (Blind)	1840	Næstved	1862	Kurvemager i Kjøbenhavn.
	3. Thorvald Holmer (svaglynet)	1842	Læseø	1862	Bødder ved Odense.
	4. Frederik Jacobsen (Blind)	1843	Kjøbenhavn	1865	Organist, Klaveerstemmer og Musiklærer i Sørløbing.
	5. Carl Harspøe (Blind)	1843	Stege	1862	Købflager ved Farsø.
	6. Emil Olsen (Blind)	1845	Kjøbenhavn	1867	Organist, Klaveerstemmer og Musiklærer i Helsingør.
	7. August Ewaldt (Blind)	1844	Holsteen	1863	(S. Holsteen) (oplært som Køb- flager).
	8. Hans Hansen (Blind)	1847	Brøndshøj	1866	Positivspiller paa Landet (op- lært i Maattefletning).
	9. Carl Larsen (Blind)	1843	Nørlem ved Lembvig	1864	Strikning og Violinspil i Hjemmet.
	10. Thorvald Thomsen (Blind)	1849	Kjøbenhavn	1867	Maattefletter og Børstenbinder i Kjøbenhavn.
	11. Frederik Søgaard (næsten blind)	1846	Århuus	1864	Arbejdsmand og Maattemager i Århuus.
	12. Carl Schultz (Blind)	1844	Fredericia	1862	Kurvemager og Håndlende i Fredericia.
1859	13. Niels Klindt (Blind)	1841	Ringsted	1862	Kurvemager og Håndlende i Ringsted.
	14. Christen Uhrstov (Blind)	1843	Torslev ved Beile	1862	Købflager og Agerbruger.
	15. Niels Nielsen (Halvblind)	1850	Soderup ved Holbæk	1767	Medhjælper hos en Købflager. — Strikker ogsaa.
	16. Peter Hansen (Blind og hjem- søgt af Krampe)	1848	Harthe ved Beile	1867	Maattemager i Harthe-Mose.
1860	17. Karl Hansen (Blind)	1853	Kundby ved Frederiksborg	1872	Børstenbinder og Musicus i Kjøbenhavn.
	18. Hans Poulsen (Blind)	1845	Venge ved Standerborg	1866	Stomager i Venge
	19. Niels Peter Hansen (Blind)	1853	Standerborg	1871	Musicus og Reliefsbogbinder i Kjøbenhavn.
	20. Jens Jørgensen (Blind)	1845	Poulsker pr. Bornholm	1865	Maattefletter i Poulsker.
	21. Niels Jørgensen (Blind)	1849	f. St.	1865	Bestjæftiget med Strikning f. Sted.
	22. Jens Andersen (Blind)	1850	Astrup ved Hobro	1868	Stomager i Astrup.
1861	23. Jens Henriksen (Svaglynet)	1849	Kjøbenhavn	1866	Kurvemager i Kjøbenhavn.

Dptagel- føaar.	Navn.	Fødsels- aar.	Fødested.	Afgang.	Bestjæftigelse.
1861	24. Gotfred Nielsen (Blind)	1847	Bulstov p. Lolland	1866	Købflager i Hjemmet.
	25. Carl Madsen (Halvblind)	1844	Perstøge v. Rjøge	1866	Kurbemager og bestjæftiget . Faderens Møllerforretning
	26. Edoard Carlsen (Blind)	1852	Skjelsfjør	1870	Købflager i Skjelsfjør.
	27. Edoard Schou (Blind)	1853	Kjøbenhavn	1863	(Opereret og bleven seende) Cigarroller.
	28. Jesper Verberfen (Blind)	1850	Sunds Sogn v. Herning	1869	Købflager og Agerbruger.
1862	29. Hermann Ras- massen (Blind)	1852	Kjøbenhavn	1870	Børstenbinder og Musikler i Kjøbenhavn
	30. Niels Pedersen (Blind)	1853	Baarfe v. Præstø	1870	Børstenbinder i Sognets Arbejdsanstalt.
	31. Hans Rundqvist (Halvblind)	1845	Lorvig p. Lolland	1864	Købflager i Arbejdsanstalten i Birket.
	32. Lars Chr. Jørgen- sen (Blind)	1852	Leibølle p. Langeland	1865. Senere 1867-70).	Købflager og Musikler i Hjem- met.
	33. Chr. Synkesen (Blind)	1852	Fredericia	1869	Kurbemager i Fredericia.
1863	34. Otto Rørup (Blind)	1855	Kjøbenhavn	1873	Klaveerstemmer i Kjøbenhavn, søger Tjeneste som Dr- ganist.
	35. Laust Bode (Blind)	1852	Klinggibe v. Beile	1870	Stomager i Hjemmet.
	36. Jørgen Jensen (Halvblind)	1850	Vahl v. Kallehave	1869	Børstenbinder og Arbejdsmand i Vahl.
1864	37. Hans Rind (Blind)	1850	Østerkarstner p. Bornholm	1870	Stomager i Hjemmet.
	38. Thomas Christian- sen (Blind)	1852	Lorslev v. Søby	1871	(Stomager) udbandret til Amerika.
	39. Jens Hansen (Blind)	1856	Egenholt v. Silleborg	1874	Stomager i Skanderup.
	40. Alfred Nielsen (Blind)	1855	Kjøbenhavn	1873	Stomager i Kjøbenhavn.
1865	41. Søren Olsen (Svaghnet)	1854	Bjællerup v. Storeheddinge	1872	Skavearl p. Gjørslev; forhen Stomager.
	42. Rasmus Jensen (Blind)	1855	Aunslev v. Ryborg	1873	Købflager i Hjemmet.
	43. Janus Andersen (Blind)	1856	Rønne	1873	Bestjæftiges hos en Fajance- handler (Børstenbinder).
	44. Niels Larsen (Blind)	1855	Øppefundby v. Frederiksbund	1873	Børstenbinder i Hjemmet.
1866	45. Rasmus Rasmus- sen (Svaghnet)	1850	Øbber v. Narhuus	1868	Byhub i Kjøbenhavn.
	46. Oluf Nielsen (Halvblind)	1852	Kjøbenhavn	1871	Arbejdsmand i Kjøbenhavn.
	47. Jens Sørensen (Blind)	1851	Kjøbenhavn	1871	Kurbemager i Kjøbenhavn.
	48. Harald Olsen (Blind)	1854	Kjøbenhavn	1873	Børstenbinder i Kjøbenhavn (Lærer Klaveerstemning).
	49. Jens Neuber (Blind)	1857	Kjøbenhavn	1870	Musiker og Børstenbinder i Kjøbenhavn.

Dptangel- tesaar.	Navn.	Fødtel- aar.	Fødested.	Afgang.	Beskæftigelse.
1866	50. Wilhelm Tønnesen (Blind)	1850	Kjøbenhavn	1870	Kurbemagerlærer ved Blinde- instituttet i Kuopio i Finland (tillige Musikter).
	51. Hans Nielsen (Blind)	1856	I. Skjensved Spjelse S. v. Kjøge	1874	Stomager i lille Skjensved v. Kjøge.
	52. Peder Lorenzen (Blind)	1856	Hjørnum v. Lhisted	1873	Kæbslager i Hjemmet.
	53. Peder Chr. Hansen (Blind)	1856	Vindeshøj Lindballe S. v. Beile	1874	Kæbslager i Hjemmet
	54. Peter Lorenzen (Blind)	1853	Seeft S. v. Beile	1871	Kurbemager i Veirup v. Varde.
	55. Anders Larsen (Blind)	1857	Oppesundby v. Frederiksønd	1874	Børstenbinder i Hjemmet.
	56. Fritz Methmann (Blind)	1849	Odense	1871	Organist, Klaveerstemmer og Musiklærer i Aalborg.
1867	57. Ludvig Nielsen (Blind)	1855	Braabj v. Sorø	1875	Børstenbinder i Hjemmet.
	58. Anton Nielsen (Svaghnet)	1855	N. Tranders v. Aalborg	1873	Kurbemager og Fiskehandler i Kjøbenhavn.
	59. Lars Jørgensen (Blind)	1855	Helsted v. Præstø	1874	Kurbemager paa Juellinge.
	60. Ludvig Olsen (Svaghnet og tunghør)	1856	Kjøbenhavn	1872	Ubekjendt.
	61. Carl Jensen (Blind)	1858	Kjøbenhavn	1875	Musiker (og Børstenbinder) i Kjøbenhavn (uddannet til Organist).
	62. Anders Larsen (Blind)	1857	Bloustrød v. Hørsholm	1876	Stomager i Bloustrød.
1868	63. Peter Jensen (Blind og keit- haandet)	1858	Kjøbenhavn	1875	(Maattefletter) i Almindelig Hospitaal.
	64. Johan Wulff (Svaghnet)	1850	Kjøbenhavn	1870	Kurbemager og Klaveerstemmer, (for Tiden tillige i Organist- lære hos den blinde Jacobsen i Sørljøsning)
1869	65. Andres Bendtsen (Blind)	1855	Enslev, Velleb S. v. Randers	1874	Kæbslager i Hjemmet
	66. Niels Rasmussen (Blind)	1856	Fruering v. Skanderborg	1876	Stomager i Hjemmet.
	67. Jens Jensen (Blind)	1858	Djernisse v. Aalborg	1875	Børstenbinder i Hjemmet.
	68. Jørgen Rasmus- sen (Blind)	1858	Bemmeløb v. Slagelse	1876	Kæbslager i Knudstrup, i Hjemmet.
	69. Anders Bergstrøm (Svaghnet)	1854	Kjøbenhavn	1870	Ubekjendt.
	70. Peter Nielsen (Haloblind)	1853	Vindehøsting Kirkehøsting S. v. Slagelse	1872	Børstenbinder i Hjemmet.
	71. Ludvig Tønnesen (Blind)	1856	Kjøbenhavn	1876	Kurbemager i Kjøbenhavn.

Opfølgelses- aar.	Navn.	Fødsels- aar.	Fødested.	Afgang.	Beskæftigelse.
1869	72. Mads Christensen (Blind)	1856	Boes v. Sjænderborg	1875	Børstebinder i hjemmet.
1872	73. Anton Sørensen (Svaghnet)	1860	Frederiksborg	1875	Slagterlærling.
	74. Harald Petersen (Svaghnet)	1857	Kjøbenhavn	1874	Kurvemagerisvend.
	75. Hans Rosenqvist Rasmussen (Blind)	1856	Søften v. Aarhus	1875	Rebflager i hjemmet.

Desuden ere 5 mandlige Blinde afgaaede p. Gr. af Mandssvaghed eller Epilepsi.

4	"	"	"	p. Gr. af Sygdom.
1	"	"	"	for at undervises udenfor Instituttet.
7	"	"	"	ved Døden, efter afluttet Uddannelse.
8	"	"	"	ved Døden i Instituttet.
1	"	"	"	paa Grund af Syn.

ialt 101.

B. Kvindelige Blinde.

Opfølgelses- aar.	Navn.	Fødsels- aar.	Fødested.	Afgang.	Beskæftigelse.
1858	1. Marie Tauscher f. Madsen (Blind)	1840	Orevinge i Ordsøherred	1865	Haandarbejde og Handel. Enke (blev gift som Blind med en Seende).
	2. Antoinette Bloch (Svaghnet)	1835	Kjøbenhavn	1859	Huuslig Stjerner og Haand- arbejde.
	3. Sofie Madsen (Blind)	1841	Lureby v. Farsø	1866	Haandarbejde og Assistance ved Blindeinstituttet.
	4. Stine Poulsen (Halvblind)	1841	Lillerød v. Frederiksborg	1861	Lærerinde og Pleiemoder ved Kjædens Asyl for smaa blinde Børn.
	5. Nathalie Møller (Halvblind)	1843	Kjøbenhavn	1864	Børstebinderi og Haand- arbejde i Kjædens For- sørgelsesanstalt for blinde Piger.
	6. Laura Otto (næsten blind)	1843	Kjøbenhavn	1864	Egeledes
	7. Christine Davidsen f. Priisforn (Svaghnet og eengstet)	1846	Kjøbenhavn	1864	Gift med en Slibstømmer- mand.

Døptaget- fødsaar.	Navn.	Fødsels- aar.	Fødselssted.	Udgang.	Bestjæftigelse.
1858	8. Christiane Jørgensen (Blind)	1848	Odense	1867	Haandarbejde i Kjædens Forsørgelsesanstalt.
	9. Louise Lorenzen (Blind)	1847	Felskøi v. Horsens	1862	Haandgjerning, huusl. Gjærning og Musik i Hjemmet
1859	10. Maren Skov (Blind)	1849	Borre paa Møen	1866	Haandgjerning i Hjemmet.
	11. Christine Christine (Blind)	1839	Kjøbenhavn	1864	Haandgjerning i Kjædens Forsørgelsesanstalt.
	12. Elisabeth Bartholdy (Blind)	1839	Kjøbenhavn	1862	Haandgjerning og Musik hos en Søster, der er gift med en Præst.
	13. Brunette Alexander (Tjebinde, Blind)	1840	Holsteen	1864	3 Holsteen; ubekjendt.
	14. Caroline Voigt (svaghnet og nervesvag)	1840	Odense	1860	Haandgjerning hos Slægtninge.
	15. Charlotte Rasmussen (svaghnet)	1848	Steenbad i Djursland	1867	Tjenestepige.
1860	16. Dorothea Maffsen (Svaghnet)	1847	Bjeverstov S. i Sjælland.	1867	Lærerinde paa Landet.
1861	17. Andrea Harib (Blind)	1851	Kjøbenhavn (bosat i Nexø)	1868	Haandgjerning og Musik i Hjemmet.
	18. Afrida Steenholm (svaghnet)	1853	Rastov	1869	Snuusgjerning og Raftskifning i Hjemmet.
	19. Maren Jensen (Blind)	1851	Holme S. pr. Karhuus	1869	Børstenbinderi m. m. i Hjemmet.
1862	20. Mine Madsen (Blind)	1855	Kjøbenhavn	1873	Haandgjerning i Kjædens Forsørgelsesanstalt.
	21. Maren Hansdatter (Blind)	1843	Holtug i Stevns	1863	Haandgjerning i Hjemmet
	22. Clara Schiellerup (Blind)	1847	Lhisted	1867	Haandgjerning (og Musik) i Kjædens Anstalt.
1863	23. Mine Andersen (Blind)	1854	Steenløse S. v. Frederiksborg	1871	Børstenbinderi og Haandgjerning i Kjædens Anstalt.
	24. Caroline Andersen (Blind)	1852	Nagelski p. Lolland	1869	Haandgjerning i Hjemmet.
	25. Kristine Bjerg (Blind)	1854	Erriks S. pr. Beile	1871	Børstenbinderi og Haandgjerning i Kjædens Anstalt.
	26. Margrethe Andersen (Blind)	1844	Skuldeløv S. v. Sorø	1867. <small>(Senere 1868-71).</small>	Børstenbinderi og Haandgjerning i Kjædens Anstalt.
	27. Mette Sørensen (Blind)	1847	Lørring pr. Slangerborg	1867	Børstenbinderi og især Haandgjerning i Hjemmet.
	28. Stine Nielsen (Blind)	1848	Odense	1869	Blinde Børns Underviisning samt Børstenbinderi og Haandgjerning i Hjemmet.
	29. Elise Jensen (Blind)	1853	Nøgne	1869	Børstenbinderi og Haandgjerning i Hjemmet.
	30. Marie Winther (Blind)	1847	Agerup ved Holbek (bosat i Holbek)	1869	Sprog, Musik og haandgjerning i Hjemmet.
	31. Augusta Precht (Blind)	1854	Holsteen (bosat i Thyland)	1870	Pigejærning og Haandarbejde hos en gift Broder der er Landmand.

Døbtæls- fødsaar.	Navn.	Fødtæls- aar.	Fødested.	Udgang.	Beskæftigelse.
1864	32. Thora Hansen (Blind og nervefvag)	1856	Kjøbenhavn	1873	i Hjemmet.
	33. Constantine Ander- sen (Blind)	1856	Helsingø ved Frederiksborg	1872	Børstebinderi og Haand- gjerning i et Pleiehjem i Esborg Sogn.
1866	34. Louise Høyer (Svaghynet)	1856	Kjøbenhavn	1872	Huuslig Gjerning i en Fa- milie og Haandgjerning i Hjemmet.
	35. Marie Poulsen (næsten blind)	1852	Rendsborg	1871	3 Høststeen.
	36. Kristin Olsen (Blind)	1854	S. Møraa v. Odense	1872	3 et Pleiehjem i Sognet, med lidt Haandgjerning m. m.
	37. Rasmine Christen- sen (Blind)	1855	Tryggeløv p Langeland	1872	3 et Pleiehjem i Kjøbenhavn, med Haandgjerning (senere optagen i Kjædens Anstalt).
	38. Christiane Madsen (Blind)	1857	Kjøbenhavn	1874	Haandarbejde i Alm. Høspital.
	39. Karen Olsen (Blind og legemlig og aandelig fvag)	1855	Roeskilde	1872	3 Hjemmet.
	40. Cathrine Hansen (Blind og tunghør)	1855	St. Jørgens- bjerg Roeskilde	1868 (senere 1872 —73)	Børstebinderi og Haand- gjerning i Kjædens Anstalt.
	41. Christine Schu- macher (Blind)	1856	Flensborg	1872	Haandgjerning i Kjædens Anstalt.
	42. Maren Hansen (Blind)	1853	Steenild pr. Hobro	1872	Børstebinderi og Haand- gjerning i et Pleiehjem i Sognet.
1867	43. Signe Lind (Blind)	1856	Møllerkarster p. Bornholm	1871	Haandarbejde i Hjemmet.
	44. Julie Gjesel (Halvblind)	1856	Kjøbenhavn	1873	Haandgjerning og huuslig Gjerning i Hjemmet.
	45. Emma Bertelsen (Blind)	1857	Stjælfstjør	1875	Haandgjerning og huuslig Gjerning i Hjemmet.
	46. Hanne Christiansen (Halvblind)	1855	Birkerød S. p. Frederiksborg	1873	Haandgjerning og huuslig Gjerning i Hjemmet.
	47. Sofie Hansen (Blind)	1849	Haarby pr. Faaborg	1869	Børstebinderi og Haand- gjerning i Hjemmet.
1869	48. Gertrud Karjen (Blind)	1857	Paarup pr. Odense	1875	Haandarbejde i et Pleiehjem i Sognet.
	49. Frederikke Hansen (Blind og senere opereret — nu næsten blind)	1855	Føns v. Middehøst	1875	Haandgjerning hos en gift Efter.
	50. Sine Ancher (Blind)	1857	Hasle v. Bornholm	1876	Haandarbejde i Hjemmet.
	51. Dorothea Sauer- milch (næsten blind)	1854	Fredericia	1874	Haandarbejde i et Pleiehjem i Kjøbenhavn (optært i Bør- stebinderi).
1870	52. Anna Hansen (Blind)	1858	Stjælfstjør (bosat v. Korsjør)	1876	Haandarbejde i Hjemmet (senere optagen i Kjædens Anstalt).

Op- tagel- seaar.	Navn.	Fødsels- aar.	Fødested.	Afgang.	Beskæftigelse.
1870	53. Mette Pedersen (Blind)	1858	N. Bium v. Kingsløbning	1876	Masfinsyning og andet Haand- arbejde i Hjemmet.
	54. Ida Christensen (Blind)	1856	Kudløbning (bosat i Nakføv)	1874	Haandgjerning m. m. i Hjemmet.
1871	55. Anne Henriksen (Blind)	1858	Hesjelager v. Svendborg	1876	Haandgjerning i Hjemmet.
	56. Marie Larsen (Svaghjernet)	1857	Odense (bosat i Thyland)	1875	Handslig Gjerning og Haand- arbejde hos Slægtninge.

Desuden ere 5 qvindelige Blinde afgaaede paa Gr. af Aandsvaghed eller Epilepsi.

1	"	"	"	paa Gr. af aandelig Ab- normitet.
1	"	"	"	paa Grund af Sygdom.
3	"	"	"	ved Døden efter affluttet Uddannelse.
1	"	"	"	ved Døden i Institutet.
1	"	"	"	paa Grund af, at hun hørte til en slesvigsk Commune, og der derfor krævedes Betaling efter Slesvigs Afskillelse fra Kongeriget. (Senere død.)
1	"	"	"	paa Grund af Syn.

ialt 69.

Af mandlige og qvindelige Blinde tilsammen ere saaledes 170 afgaaede fra Institutet.

Deraf havde 82 mandlige og 59 qvindelige, ialt 141 affluttet deres Uddannelse. 11 mandlige og 9 qvindelige afgik af forskellige Aarsager, der afortøede deres Læretid, og 8 mandlige og 1 qvindelig afgik ved Døden i Institutet.